
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che si rende necessario l’affidamento del servizio di “Responsabile della prevenzione e
protezione” esterno nonché quello di “Medico competente” ai sensi degli artt. 31 e 39 del D. Lgs. 81 del
2008;

PRECISATO che l’attività di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 81/2008 e in particolare il
conferimento dell’incarico di medico competente di cui all’art. 39 del predetto decreto è qualificabile
appalto di servizi e non come incarico di collaborazione di cui all’art. 7 comma 6 del d. lgs. 165/2001 (cfr.
Anac parere di precontenzioso n. 412 dell’8 maggio 2019);

PRECISATO altresì che il servizio di sorveglianza sanitaria (al pari degli altri servizi sanitari) rientra trai
servizi di cui all’Allegato IX “Servizi di cui agli art. 140, 142, 143 e 144” del d. lgs. 50/2016;

VISTO in particolare il comma 5-octies dell’art. 142 del d.lgs. 50/2016 il quale così dispone “5-octies. Gli
appalti di servizi di cui al comma 5-bis, di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, comma 1,
lettera d), sono affidati nel rispetto di quanto previsto all'articolo 36.”

PRESO ATTO che la normativa relativa agli acquisti in base alle convenzioni di Consip S.p.A. non si
applica al comune di Accumoli trattandosi di Comune montano avente n. 650 abitanti circa (art. 26 c. 3 L.
23 dicembre 1999, n. 488);

RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio comunale dell’11.04.2019, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019 e per gli esercizi finanziari 2020 e
2021;

VISTI:
l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto
soglia;
l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO:
il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi
interferenziali;
il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con
delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia;

DATO ATTO che:

OGGETTO
Affidamento del servizio di RSPP esterno e medico competente ai sensi del D.
Lgs. 81/2008.
CIG: Z7328D50F6

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 64 del 20-06-2019



ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e
servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di
sistemi telematici di acquisto;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i
servizi di importo inferiore a € 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

PRECISATO che è stato acquisita l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di affidare la fornitura al seguente operatore economico ditta C.M.A. s.r.l. con sede in Rieti,
esecutore del precedente appalto, per l’importo di € 1.950,50, IVA compresa, poiché:

a seguito di esame del preventivo agli atti (cfr. prot. n. 1808 del 4 marzo 2019), non risultano
incrementi nel costo unitario delle prestazioni rispetto all’anno precedente; in particolare il costo
del servizio è quantificato come segue:

Sorveglianza sanitaria:
    costo unitario per singola visita: €48;
    costo unitario per singola esame ematochimico: €63,5;
    nomina medico competente: €90;
Sicurezza:
Responsabile sicurezza protezione e prevenzione,
Incaricato sicurezza protezione e prevenzione: TOT. €700+IVA;

Considerato che nel corso dell’anno si renderà necessario eseguire n. 17 visite (17*48=816
Euro, senza Iva), 3 esami ematochimici (3*63,5=190,5 Euro, senza Iva), nominare il medico
competente (Euro 90) nonché nominare il Responsabile per la sicurezza (Euro 700 + Iva 22%
pari a Euro 154) il totale della spesa ammonta a Euro 1950,50 iva compresa.

è stato altresì esaminato il preventivo della ditta “Risolvopc – soluzioni per la pubblica
amministrazione” con sede in Via Fratelli Rosselli, 102 67051 Avezzano (AQ) P.I. 01907300667
- C.F. DPSDVD66C12A515F pervenuto  con prot. 4093 del 20.05.2019 dal quale si ricava che il
costo del servizio di RSPP per i Comuni fino ai 1500 abitanti è pari a Euro 1.600,00 all’anno;
mentre il costo del medico parte da Euro 400,00 a salire;
il prodotto risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;
nel precedente appalto il citato operatore economico ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e
nel rispetto dei termini e costi pattuiti;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di adempiere agli obblighi di sorveglianza
sanitaria (art. 25 c. 1 lett. b nonché 41 c. 2 D. Lgs. 81/2008);
l’oggetto del contratto è prestazione del servizio di “Responsabile della prevenzione e protezione”
nonché quello di “Medico competente” ai sensi degli artt. 31 e 39 del D. Lgs. 81 del 2008;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs.
n. 50/2016;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z7328D50F6;



F.to Dott.ssa Sara Giampietri

Il Responsabile dell’Area

di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma3)
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;4)
di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli5)
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n.
267/2000;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale e
pertanto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da
corrispondere all’operatore economico ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli enti locali tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai responsabili
degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02.01.2019 di nomina della dott.ssa Sara Giampietri, quale
Responsabile dell’Area Amministrativa, ex. art. 97 comma 4, lett. d, del D.Lgs. n. 267/2000, così come
confermato giusta decreto sindacale n. 10 del 29.05.2019;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la prestazione del servizio di “Responsabile1)
della prevenzione e protezione” nonché quello di “Medico competente” ai sensi degli artt. 31 e 39
del D. Lgs. 81 del 2008, alla ditta C.M.A. s.r.l. con sede in Rieti;
di impegnare la spesa di € € 1.950,50, IVA compresa, al cap. 340/4 del bilancio 2019/2021 –2)
esercizio 2019, imputando la medesima ai fini della contabilità armonizzata come segue :

1.950,50

Esercizio di esigibilità annoCap. Missione
Programma
Titolo
Macroaggr.

340/4 01.03-1 001 CP
2019 2020 2021 Oltre

Conto (V
livello
Piano dei
Conti)

CP/FPV



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 25-07-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          05-08-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      760      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 05-08-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


